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هانیه غلامی - خیابان های منتهی به حرم مطهر رضوی مملو 
از جمعیت اســت. روز میلاد امام مهربانی هاســت. مشهدی 
بنا داشتند جشــن بزرگ »امام رضایی ها« را پررنگ تر از سال 
گذشــته برپا کنند. از روز قبل خیابان امام رضا)ع( آب و جارو 
شد تا اهالی خطه خورشید درخور سلطان خراسان از مهمانان 
پذیرایی کنند. اما امروز بغض در گلوی زائران و مجاوران نشسته 
و اشک را در چشمانشان می دود. عید است، اما بسیاری از مردم 
لباس سیاه عزا به تن کرده اند. وارد حرم می شوم یک نام پیوسته 
در بلندگوهای حرم پخش می شود، رئیس جمهور شهید سید 
ابراهیم رئیســی، مشــهدی ها او را با نام خادم الرضا بهتر می 
شناسند. گوشه و کنار صحن را نگاه می کنم اشک ها بر گونه ها 
می دود، یک نفر صدایش بلند شده و دیگری آرام اشک هایش 
را از چهره اش پس می زند. هر بار که اســمش برده می شود، 
سرهایشان را به نشانه تأسف تکان می دهند و زیر لب چیزی می 
گویند. آسمان پرالتهاب روزهای اخیر مشهد آرام گرفته است. 
پرچم سبز گنبد زرین حرم مطهر جایش را به پرچم عزای سیاه 
می دهد. برای خادم حضرت سلطان، خادم مردم ایران سنگ 

تمام می گذارند.

رئیس جمهور شهید	 
صبح 31 اردیبهشت 1403، مصادف با ســالروز میلاد امام 
رضا )ع(، بعد از شبی سراسر دلنگرانی و اضطراب خبر شهادت 
آیت ا... ســید ابراهیم رئیسی، هشتمین رئیس جمهور ایران 
اسلامی و همراهانش تأیید شــد. عصر روز قبل از این، بالگرد 
حامل رئیس جمهور در بازگشــت از افتتاح ســد قیز قلعه سی 
در منطقه مرزی اســتان آذربایجان شــرقی دچار سانحه شد. 
در ســاعت های اولیه همه از فرودی سخت سخن می گفتند. 
تیم های جست وجو و نجات از نهادهای مختلف نظامی و هلال 
احمر وارد میدان شدند اما کوه و مه و درختان ارسباران بالگرد 
را در آغوش خود پنهان کرده بود. ساعت های طولانی جست و 
جو ادامه یافت؛ تاریکی هوا و بارش باران باعث توقف عملیات 
نجات نشد و امکانات مختلفی را به خدمت گرفتند و در نهایت 
بالگرد را یافتند اما جان از پیکر تمام سرنشینان رخت بر بسته 
بود. روح خادم الرضا در ارتفاعات ارسباران ماند تا نگاهش از 
غرب کشور دوخته به نگین درخشان خطه خورشید در شرق 

باشد.

عید و اشک	 
روز عید است و به رسم هر ســاله حرم مطهر رضوی میعادگاه 
خاندان عترت و طهــارت اســت. ازدحام جمعیــت در صحن 
های حرم مطهر رضوی حرکت را آهسته کرده است. بسیاری 
از مردم در گوشــه و کنار صحن نشســته اند. عکسی از رئیس 

جمهور شهید در ورودی یک از صحن ها گذاشته شده است. 
افراد به این جا که می رســند می ایستند و لحظاتی را حسرت 
به تصویرش نگاه می کنند. خانم مسنی جلو می رود دستش 
را روی تصویر می گذارد به پهنای صورت اشک ریخته و زیر لب 
ســخنانی می گوید که من نمی توانم بشــنوم. جوان ترها می 
ایستند و به رسم انسان رسانه ها عکس می گیرند. کافی است 
کمی سر بچرخانی تا شهروندانی را ببینی که لباس مشکی به 
تن کرده اند. چند ساعت بیش نیست که خبر شهادت رئیس 
جمهور اعلام شــده است اما موضوع ســخن افراد تنها همین 
اســت. بعضی از زائران نمی دانند ابراهیم رئیسی پیش از آن 
که رئیس جمهــور و خادم ملت باشــد، خادم علی بن موســی 
الرضا بوده است. در گفت و گوهایشان گمانه زنی می کردند 
که آیا پیکرش را به مشهد می آورند یا نه! می توانند سفرشان را 
طولانی کنند تا در مراسم تشییع حضور داشته باشند یا نه. با 

تعدادی از افراد همکلام می شوم.

خادم الرضا در کلام مشهدی ها	 
دختری نوجوان را می بینم. از او می پرسم خبر امروز صبح را 
شنیده ای؟ هنوز حرفم تمام نشده که پاسخ می دهد: »شهادت 
آقای رئیسی، چقدر این خبر تلخ بود. صدایش می لرزد و می 
گوید آقای رئیسی مردمی بود و مهربان، حس امروز من همان 
حسی اســت که 4 سال پیش زمان شــهادت شهید سلیمانی 

داشتم آن زمان درکم کمتر بود ولی الان به خوبی این را حس 
می کنم.« دو خانم جوان نیز به محض شنیدن نام رئیس جمهور 
می گویند:»آقای رئیسی آدم خوبی بود، به فکر مردم مستضعف 
و ضعیف جامعه بود، خیلی کار می کرد، لیاقتش شهادت بود 
...« از مرد میان سالی که قدم هایش سریع است و برای رفتن 
عجله دارد، می پرسم خبر سانحه بالگرد را شنیده اید؟ در جوابم 
می گوید: »رئیس جمهور خوبی بود، آدم خوبی بود دلش برای 
مردم می سوخت« بغض می کند سری تکان می دهد و ادامه 
می دهد: »بیشتر چه بگویم، نمی توانم« مرد دیگری می گوید: 
»آقای رئیس همدل با رهبر بود و این از همه چیز مهم تر است. 
مردمی بود و در هر حال خدا را در نظر داشت. من خبر را صبح 

شنیدم و بسیار ناراحتم.«

به درد دل مردم گوش می داد	 
خانم جوانی که دست دختر کوچکش را گرفته، می گوید: »تمام 
عصر دیروز پای تلویزیون بودم، شب چند بار بلند شدم و تلفنم 
را نگاه کردم و اخبار را دیدم. امیدوار بودم سالم پیدایش کنند 
ولی نشد. آقای رئیسی به آرزویش که شهادت بود، رسید. آدم 
خوبی بود.« دو پسر نوجوان را می بینم. می پرسم شما چیزی 
از اتفاقی که برای رئیس جمهور افتاده می دانید؟ یکی از آن ها 
جواب می دهد: »من 8 صبح از تلویزیون شنیدم، ناراحت کننده 
بود. آقای رئیس همیشه به استان ها سفر می کرد. به درد دل 
مرد گوش می داد.« آقای میان سالی وقتی می خواهد از رئیس 
جمهور حرف بزند، نفسی عمیق می کشد و می گوید: »صبح 
خبر را شنیدم دلم طاقت نیاورد آمدم حرم.« خانم دیگری می 
گوید: »آقای رئیسی خادم الرضاست، از آن زمان که تولیت حرم 
بود برای مردم کار می کرد، بعد هم قوه قضاییه و الان ریاست 
جمهوری، آقای رئیسی به فکر مردم مظلوم و محروم بود و برای 

کشور کار می کرد.«

مسئول تراز انقلاب	 
خانمی از خاطرات دوران دانشــجویی اش کــه همزمان بوده 
اســت با مســئولیت آیت ا... رئیســی به عنوان تولیت آســتان 
قدس رضوی نقل می کند: »در آن ســال ها با دعوت ایشان به 
دیدارشان رفتیم. روز دانشجو در حرم برایمان صحبت کردند 
و بعد به حــرف هایمان گوش دادند، مســئول تــراز جمهوری 
اسلامی بود که می شــد دوشادوشش ایســتاد و سخن گفت 
و او با صبر و حوصله می شــنید و پیگیری می کــرد. ملاقات با 
تولیت آستان قدس برایمان راحت تر از دیدن رئیس دانشگاه 
یا دانشکده خودمان بود. ســال 96 به دانشــگاه آمده بودند؛ 
دانشجویی با لحن تندی سوال پرسید اما آقای رئیسی با سعه 

صدر، مودبانه و متواضعانه پاسخش را داد.«

تولیت آستان قدس رضوی در پیامی به مناسبت 	 
شهادت رئیس جمهور و همراهانش

شهادت پاداش رئیس جمهور برای خدمات به آستان حضرت 
رضا)ع( و یک عمر مجاهدت بی وقفه بود.

تولیت آســتان قدس رضوی با صدور پیامی شهادت آیت ا... 
سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور کشورمان و همراهان را 

در پی حادثه سقوط بالگرد تسلیت گفت.
 به گزارش آستان نیوز، پیام حجت الاسلام والمسلمین احمد 

مروی به شرح ذیل است:

بسم الله الرحمن الرحیم
انالله و انا الیه راجعون

شهادت خادم الرضا علیه الســلام و رئیس محترم جمهوری 
اسلامی ایران؛ حضرت آیت ا... سیدابراهیم رئیسی و جمعی 
از خدمت گــزاران ملت بــزرگ ایران؛ بــه ویژه آیت ا... ســید 
محمدعلی آل هاشم، دکتر حســین امیرعبداللهیان، دکتر 
مالک رحمتی و سردار سید مهدی موسوی را به پیشگاه رفیع 
حضرت ولی عصر)عج( و محضر مقام معظم رهبری)مدظله 
العالی( و مردم قدرشــناس ایران اسلامی تسلیت عرض می 

نمایم.
شهید آیت ا... رئیسی با روحیه ای جهادی و تلاشی خستگی 
ناپذیر، عمر ارزشــمند خویش را وقف خدمت به مردم و نظام 
مقدّس جمهوری اسلامی کرد. او نمونه ای برجسته از تربیت 
شــدگان مکتب اهل بیت عصمت و طهارت علیهم السلام و 
شاگردی سرافراز برای امام عظیم الشأن)ره( و یاری دلسوز و 

بااخلاص برای رهبر معظّم انقلاب بود.
شهادت در شب میلاد امام رئوف، پاداش خدمت ماندگار او به 
آستان نورانی حضرت رضا علیه السلام و یک عمر مجاهدت 

بی وقفه در مسیر خدمت به اسلام و مردم است.
امروز ملت شــریف ایــران، داغدار فقدان ســنگین شــهادت 
رئیس جمهور محبوب و جمعی از خادمان خود هستند؛ اما یاد 
و خاطره این شهدای عزیز در مسیر خدمت خالصانه به مردم 

هیچ گاه از ذهن و تاریخ این ملت پاک نخواهد شد.

پیام تسلیت استاندار خراسان رضوی به مناسبت 	 
شهادت ریاست محترم جمهوری

استاندار خراســان رضوی در پیامی شهادت ریاست محترم 
جمهوری را تسلیت گفت.

بــه گــزارش اداره کل روابط عمومی اســتانداری خراســان 
رضوی، متن پیام تسلیت یعقوبعلی نظری استاندار خراسان 

رضوی به شرح زیر است: 

بسم الله الرحمن الرحیم
ن قَضَی  َ عَلَیهِ فَمِنهُم مَّ نَ  لمُؤمِنِینَ رِجَال صَدَقُواْ مَا عاهَدُواْ  للهَّ »مِّ

لُواْ تَبدیلا« ن یَنتَظِرُ وَمَا بَدَّ نَحبَهُ وَمِنهُم مَّ
از مؤمنان مردانی هستند که به آنچه با خدا بر آن پیمان بستند 
]و آن ثبات قــدم و دفاع از حق تــا نثار جان بــود[ صادقانه وفا 
کردنــد، برخی از آنان پیمانشــان را بــه انجام رســاندند ]و به 
شرف شهادت نایل شدند[ و برخی از آنان ]شهادت را[ انتظار 

می برند و هیچ تغییر و تبدیلی ]در پیمانشان[ نداده اند.
ایــران اســلامی یکپارچه ســوگوار شــهادت عالــم مجاهد و 
خستگی ناپذیر، خادم الرضا، آیت ا... سیدابراهیم رئیسی و 
همراهان خدوم ایشان شد. رئیس جمهور مردمی و انقلابی و 
ولایتمدار ما، نه تنها یک خدمتگزار صدیق، بلکه عالمی شجاع، 
مدیر، مدبر، آگاه به زمان بــود که نمونــه اش در تاریخ ایران و 
انقلاب، انگشت شــمار است. خدمت ایشــان در سنگرهای 
مهم نظام اسلامی و در برهه های حســاس انقلاب اسلامی 
هماره از ایشان چهره ای خدوم و مخلص و ماندگار به یادگار 
خواهد گذاشت و مردم خراســان رضوی و مشهد مقدس نیز 
خدمات ایشان در کسوت خادمی و تولیت آستان قدس رضوی 

را فراموش نخواهند کرد.

 پیام تسلیت حجت الاسلام والمسلمین زرندی 	 
رئیس کل دادگستری خراسان رضوی

پیام تســلیت حجــت الاســلام والمســلمین زرنــدی رئیس 
 کل دادگســتری خراســان رضوی به مناســبت درگذشــت 

شهادت گونه رئیس جمهور و همراهان گرامی ایشان:

انا لله و انا الیه راجعون
درگذشــت شــهادت گونه خادم الرضــا، آیت ا... دکتر ســید 
ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور انقلابی، خدمتگزار و بااخلاص 
و همراهان ایشــان را در حادثه تلخ ســقوط بالگرد به محضر 
حضرت بقیــه ا... الاعظم )عجل ا... تعالی فرجه الشــریف(، 
مقام معظم رهبری )مدظله العالی( و ملت شریف ایران تسلیت 

عرض می نمایم.
آن شهید بزرگوار در طول خدمت خود چه در قوه مجریه و چه 
در قوه قضاییه، هدفی جز خدمت به مردم و عزت بخشیدن به 
نظام مقدس جمهوری اسلامی نداشت و این هدف مقدس را 

تا آخرین لحظه حیات پربار خویش دنبال کرد.
ایشــان در طول عمر بابرکت خود منشــأ خدمــات و تحولات 
گسترده و شایان توجهی در بخش های مختلف به خصوص 
دســتگاه قضا و دولــت بودند.ســیره آن خادم پرتــلاش، کار 
جهادی و مضاعف برای حل مشکلات کشور و خدمت رسانی 
به مردم بود و در این راه تمام توان و وقت خود را بدون توقف به 
کار گرفت و سرانجام پاداش اخلاص و فداکاری خود را در شب 
میلاد امام رئوف علی ابن موسی الرضا)ع( از دست پرمهر آن 

امام همام دریافت کرد و در جوار مهر الهی آرام گرفت.
از درگاه خداوند متعال برای آن روح بلند، همنشینی با اولیا و 

انبیای الهی و برای بازماندگان و ملت عزیز و سربلند ایران صبر 
و اجر مسئلت دارم.

 رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس:مرحوم رئیسی قلباً 	 
با درد مردم همراه بود

نصرا... پژمانفر در گفت وگو با ایسنا ضمن تسلیت شهادت آیت 
ا... رئیسی و همراهانشان، اظهار کرد: مهم ترین ویژگی رئیس 
جمهور همراهی صادقانه اش با مردم بود. همواره در هر بحران 
و حادثه ای، آقای رئیســی طوری برای مردم غصه می خورد 
که انگار خودش دچار حادثه شده است. در حقیقت آیت ا... 
رئیسی با ناراحتی مردم ناراحت و با شادی آنان شاد می شد. 
این ویژگی در هر کارگزاری وجود ندارد. آقای رئیسی قلباً با 

درد مردم همراه بود.

پیام تسلیت شهردار مشهد مقدس	 
محمدرضا قلندر شــریف، شهردار مشــهد مقدس، با صدور 
پیامی، شهادت آیت ا... رئیسی و هیئت همراه را تسلیت گفت. 

متن پیام به این شرح است:

انالله و انا الیه راجعون...
از حریم خورشید خراسان که خدمتِ آستانش افتخار او بود، تا 
کوه های بلند آذربایجان که پیکرش را در آغوش گرفت، تمام 
خاک ایران گواه است بر مجاهدت های مردی که حالا مفتخر 
است به صفت شهید؛ مردی که تا ابد رئیس جمهور قلب های 

ایرانیان است.

پیام تسلیت شورای اسلامی شهر مشهد مقدس	 
شورای اسلامی شهر مشهد مقدس، شهادت رئیس جمهور 
و هیئت همراه ایشــان در ســانحه ســقوط بالگرد را تبریک و 

تسلیت گفت.

انالله و انا الیه راجعون
بار دیگــر، امت حــزب ا... و ملت ســرافراز ایران اســلامی در 
سوگ فراق جمعی از خدوم ترین، مخلص ترین و نجیب ترین 

چهره های خدمتگزار خود نشستند.
بدیــن وســیله، شــورای اســلامی شــهر مشــهدالرضا)ع(، 
شهادت سیدالشهداء خدمت، حضرت آیت ا... سیدابراهیم 
رئیســی، آیت ا... ســیدمحمدعلی آل هاشــم، دکتر حسین 
امیرعبداللهیان، دکتر مالک رحمتی و جمعی دیگر از عزیزانی 
که در سانحه سقوط بالگرد به ملکوت اعلا پیوستند را به محضر 
مقام معظم رهبری)دامت برکاته(، حضرت آیت ا... علم الهدی 
و بیت مکرم ایشان، تولیت آستان قدس رضوی و ملت شریف 
ایران اســلامی و مجاوران بارگاه منور امام رضا)ع( تبریک و 

تسلیت عرض می نماید.

 مروری بر مهم ترین اقدامات شهید آیت ا... سید ابراهیم رئیسی 
در دوره حضور در آستان قدس رضوی

شهادت؛ اجر خادم الرضا )ع(
ساخت زائرسرا برای زائران	 

آیت ا... رئیسی در بدو انتصاب خود به عنوان تولیت آستان 
قدس رضوی، مســئله زائر و زیارت را مســئله اول مشــهد 
عنوان کرد و در فروردین 95 توسعه و ساخت 8 زائرسرا را 
در دستور کار آســتان قدس رضوی قرار داد که امروز  بعد 
از گذشت 8 ســال وجود این زائرســراها برای بسیاری از 
خانواده های ایرانی یک نعمت و هدیه ایشان برای تسهیل 

امر زیارت برای افراد کم بضاعت به حساب می آید.

حمایت از مستضعفان و محرومان در سند ۲۰ ساله 	 
آستان قدس

آیت ا... رئیســی همچنین در دوره ای که تولیت آســتان 
قدس رضوی را برعهده داشــت، حمایت از مستضعفان و 
محرومان را در اولویت کاری خود قرار داد و در اردیبهشت 
ماه 95 اعلام کرد: سند چشم انداز 20 ساله آستان قدس 
رضوی نیز باید متناسب با این ماموریت ها بازنگری و اموری 
همچون حمایت از مســتضعفان و محرومان به آن افزوده 
شود.حجت الاســلام والمسلمین ســید ابراهیم رئیسی 
طی سخنانی در شورای معاونان و مشاوران آستان قدس 
رضوی اظهار کرد: وجود مقدس حضرت رضا)ع( همواره 
مورد عشق و ارادت مردم بوده اند و خواهند بود. اما عملکرد 
ما باید به گونه ای باشد که مردم به ساز و کارهای اداره حرم 
شریف و موقوفات ایشان نیز اعتماد مضاعفی داشته باشند.

حجت الاســلام والمســلمین رئیســی در بخش دیگری، 
ماموریت آســتان قدس رضوی را »یک رسالت فرهنگی و 

اثرگذار در رابطه با نوع انسان« تعریف و تصریح کرد: نشر 
معارف دینی و قرآنی و فرهنگ ائمه اطهار)ع(، تسهیل در 
امر زیارت توأم با معرفت و اثربخشــی، توجه به نیازمندان 
و مســتضعفان با اولویت مجاوران حضرت رضا)ع( و بهره 
بــرداری از موقوفات متناســب با نیــات واقفــان، از جمله 

خدماتی است که متناسب با این ماموریت باید ارائه شود.

شفافیت مالیاتی آستان قدس رضوی	 
یکی از اعتقادات و شــعارهای حجت الاسلام دکتر سید 
ابراهیم رئیسی در دوران مدیریت بر آستان قدس رضوی 
و همچنیــن در رقابت هــای انتخابات ریاســت جمهوری 
دوازدهم اصرار بر شــفافیت نظــام مالیاتی و لــزوم توجه 
به مالیات به عنوان اصلی ترین درآمد دولت بود. ایشــان 
در دوران مدیریت بر ســازمان بازرسی کل کشور در چند 
نوبت اقدام به بازرسی از آستان قدس و نهادهای وابسته 
به آن نمود که همان موقع مشکل این نهاد بزرگ خدماتی 
و اقتصادی را عدم التزام به تشــریفات نظــام مالیاتی می 
دانست. لذا از بدو حضور به عنوان تولیت این آستان ضمن 
بخشــنامه ای همه دستگاه ها و شــرکت ها و زیرمجموعه 
های آستان قدس را ملزم به اجرای تشریفات مالیاتی در 
جهت شفافیت در نظام حسابرسی و مالی نمود. زیرا این 
شفافیت از بروز خطا و تخلفات مالی جلوگیری می کند. 
و تمام اطلاعات مالی آستان قدس و زیرمجموعه های آن 
بر روی سامانه مالیات و تحت نظارت مودیان محترم قرار 

گرفته است.
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